
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

282 / 2015 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI QUOTIDIANI IN EDICOLA PER LA 

BIBLIOTECA CIVICA PER IL 2015_CIG:X05119D03D  

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 
insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 
assicura  la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 
 
Premesso che ogni anno la Biblioteca Civica ai fini di adempiere alle proprie finalità istituzionali 
provvede alla sottoscrizione di abbonamenti di periodici e quotidiani di varia natura destinati ad 
essere consultati dall’utenza presso l’emeroteca; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1708/2014 con la quale è stata affidata 
alla ditta Li.Co.Sa. Libreria Commissionaria Sansoni s.p.a. di Firenze, per un importo complessivo di 
€ 12.498,06, (iva assolta dall’editore) la somministrazione di periodici per la biblioteca civica per 
l’anno 2015; 
 
Considerato altresì che, per ovviare al problema dei continui ritardi e della mancata consegna dei 
quotidiani da parte di PosteItaliane spa, lamentata più volte dagli utenti della Biblioteca, si ritiene utile 
ricorrere all’acquisto direttamente in edicola di quei quotidiani, in seguito elencati, per i quali non è 
prevista la formula della “consegna in edicola” o “ritiro in edicola con coupon”, ma solamente la 
consegna presso la sede principale di PosteItaliane spa a Bassano del Grappa: 

- IL GIORNALE 
- LIBERO 
- LA REPUBBLICA 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quello che si intende acquisire; 

• la somministrazione di quotidiani non è presente nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e 

servizi del MEPA; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di detto materiale ricorrendo al mercato tradizionale al 
fine di completare la somministrazione di periodici per il 2015; 
 
Contattata l’Edicola Carraro Saverio di Bassano del Grappa (P.I 00541170247, C.F. 
CRRSVR44P08A703E), la quale ha manifestato la propria disponibilità a svolgere detta 
somministrazione annuale (fino al 31/12/2015) per un importo complessivo di € 2.250,00 (iva 
assolta dall’editore) e a fatturare mensilmente al Comune di Bassano del Grappa la somma relativa ai 
quotidiani acquistati; 
 

 



Preso atto che la suddetta edicola non pratica alcuno sconto sul prezzo dei quotidiani ma, tramite la 
vendita diretta, garantisce agli utenti della Biblioteca Civica l’immediata disponibilità degli stessi ed il 
soddisfacimento alle richieste più volte avanzate; 
 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 182 del 12/02/2014 con la quale vengono 

individuate le modalità di verifica della congruità delle offerte ricevute; 

 

Ritenuta congrua l’offerta prodotta dall’edicola Carraro Saverio di Bassano del Grappa dopo aver 

effettuato un confronto basato sui parametri di prezzo, qualità e quantità, con analoghi beni che 

l’area III ha acquisito di recente ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

Rilevato che la fornitura succitata rientra tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al suo 

affidamento; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Evidenziato che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Visti:  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014 “Approvazione 

dell’atto presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione 

finanziario per il periodo 2015 – 2017”; 

il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

il DPCM 28 dicembre 2011; 

il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013. 

 

 

 DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la somministrazione di tre quotidiani (IL GIORNALE, LIBERO, LA REPUBBLICA) 

per la Biblioteca Civica fino al 31/12/2015 all’Edicola Carraro Saverio di Bassano del Grappa (P.I 

00541170247, C.F. CRRSVR44P08A703E), (CIG: X05119D03D) a fronte di un corrispettivo 

complessivo di € 2.250,00 (iva assolta dall’editore); 

2. di impegnare l’importo di € 2.250,00 (iva assolta dall’editore) imputandolo al capitolo 90101- 

bilancio 2015 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 110); 

3. di perfezionare tale contratto di appalto tramite scambio di corrispondenza, in base a quanto 

stabilito dal vigente regolamento per le spese in economia, dando atto che la relativa obbligazione 

sarà esigibile nel corso del 2015; 



4. di dare atto che tale spesa non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

5. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da 

parte del dott. Stefano Pagliantini della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, 

senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 873/2015 

 
  
 
. 
 
. 
 


